
 

 

 

 

 

 

 

２．学校協議会が開催されました 

３月２日（月）に学校協議員である連合自

治会会長、PTA 女性代表、民生主任児童委員

の方々に来校いただき、学校協議会を開催し

いたしました。今年度の道徳教育の推進状況

や子どもの体力，教職員の働き方など多岐に

わたるご意見をいただきまたので，次年度の

取り組みに活かしていきます。学校協議会の

ご意見は学校力向上プランにまとめ、後日、

本校 HP に掲載いたしますのでご確認くださ

い。 

３．学習参観が行われました 

 ２月１３日（金）に１・４年生、２月２０日

（金）に２・５年生、２月２７日（金）に３・

６年生の学習参観が行われました。各学年、最

後の学習参観に向けて日々練習を重ねてきま

した。参観後には、その成果を見てもらえて子

どもたちの嬉しそうな顔を見ることができま

した。お忙しい中、最後の参観にご来校いただ

き、誠にありがとうございました。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

４．４月の主な行事予定 

 ７日（火）入学式 

８日（水）始業式 Ｂ校時 11：25下校 

９日(木)・１０日(金)Ｂ校時 4h 12:15下校 

１３日（月）給食開始２～６年 13：15 下校 

２４日（金）学習参観・学級委員総会・ＰＴＡ総会 

２８日(火)～5/1 日（金）家庭訪問 B 校時 

         ４時間授業 13：00 下校 

１．令和７年度を終えるにあたり          校長 柏原 秀和 

 令和７年度の学校教育活動も、いよいよ次年度へ向けた総括の時期となりました。 

 本年度も、保護者ならびに地域の皆さまより温かいご理解とご支援を賜り、 

西陶器っ子の成長を共にお支えいただきましたことに、心より深く感謝申し上げます。 

 ＰＴＡの皆様におかれましては、学習参観、ＰＴＡふれあい祭り、給食試食会、ベルマー

ク整理作業など、多岐にわたる活動において「子どもたちのために」という揺るぎない思い

のもと、献身的にご尽力くださいました。また地域の皆さまには、七夕まつりや昔の遊び交

流会、町たんけん、だんじり・見守り隊の歴史学習、防災学習など、多彩な学習機会にお力

添えを賜り、児童の学びをより豊かなものとしていただきました。地域のことを地域の方か

ら学ぶことは、真に価値ある教育であると考えております。こうした皆さまのあたたかなご

協力により、西陶器っ子は地域の歴史や文化に触れ、郷土への誇りを育んでおります。 

 子どもを育む営みは、学校のみならず、保護者・地域の皆さまと共に歩むことでより確か

なものとなります。４月より令和８年度が始まりますが、今後とも変わらぬご支援とご協力

を賜りますよう、切にお願い申し上げます。 

 

【令和８年度に向けて】 

① お休み通信の廃止について 

児童の安全確保や、各ご家庭の立地（学校との距離・近隣環境等）を踏まえ、欠席時にお渡

ししていた「お休み通信」は廃止いたします。欠席された際は、連絡帳の内容や体調につい

て、担任より電話で確認させていただきます。その際、宿題を希望される場合は、受け取り

方法も含めて担任とご相談ください。 

② 車での送迎について 

児童の安全を第一に考え、学校敷地内への自家用車の乗り入れは原則禁止としております。

やむを得ず車での送迎が必要な場合は、事前に学校と協議の上、承認を得ていただくことに

なっております。最近、学校との協議がないまま敷地内へ車を乗り入れるケースが見られ、

承認しているデイサービス等の送迎車と重なることで、児童の安全確保に不安が生じていま

す。また、学校に隣接する職員駐車場を送迎目的で利用したり、参観日に駐車される事例も

確認しております。職員駐車場は契約駐車場となっておりますので、保護者の皆様のご利用

はご遠慮ください。なお、登下校時の混雑緩和や安全確保のため、可能な範囲で車での送迎

を控えていただけますよう，引き続き児童の安全確保のため、ご理解とご協力をお願い申し

上げます。 

3月の主な行事予定 
日 曜 主な行事予定 
1 日  
2 月 スクールカウンセラー来校 
3 火  
4 水 クラブ活動（3 年クラブ見学） 
5 木 さよならデー 
6 金  
7 土  
8 日  
9 月  
10 火  
11 水 卒業式予行 
12 木  
13 金 学校安全の日、全学年 5 時間授業 
14 土  
15 日  

16 月 卒業式前日準備、1～4 年 4 時間授
業、5 年 5 時間授業 

17 火 卒業式（1～5 年お休み） 

18 水 卒業生予備招集、1～5 年 4 時間授
業 

19 木 1～5年 4時間授業、PTA実行委員会 

20 金 春分の日 
21 土  
22 日  
23 月 給食終了、大掃除、下校 14 時 
24 火 修了式、離任式、下校 11 時 
25 水 春季休業 
26 木  
27 金  
28 土  
29 日  
30 月  
31 火  

 
令和 8 年（2026）年 ３月 2 日 

堺 市 立 西 陶 器 小 学 校 

 

堺 市 中 区 田 園 ５ ７ ０ 番 地 

TEL 236-0035 FAX 236-0446  


